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Proces verbal 

al ședinței extraordinare a Conșiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de 

îndată în data de 01.03.2024,  

 

Încheiat azi data de 01.03.2024, cu ocazia întrunirii la orele 16,00, în ședință extraordinară a 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată, ce are loc la sediul 

primăriei, în sat Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, în sala de consiliu.   

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 15 din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia 

Constanța.    

 

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința extraordinară a Conșiliului Local 

al comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată și trece la punctul 1 înscris în proiectul 

de ordine de zi. Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Ghidănac Marin care prezintă Proiectul de 

ordine de zi al ședintei extraordinare a Conșiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, 

convocat de îndată de astăzi 01.03.2024, cu propunerea de dezbatere în următoarea ordine :   

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndată în data de 01.03.2024. 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de 

Jos,convocat în data de 09.02.2024.  

 

3. Proiectul de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni.  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartiment juridic.   

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate.  

 

4. Proiectul de hotarare privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în comuna 

Roata de Jos, Județul Giurgiu, în anul 2024;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Sef SVSU, Cadru PSI și protecție civilă, secretar general u.a.t., consilier juridic,  

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate.  

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeței bunului imobil ,, Teren intravilan 

Consiliul Local (centrul comunei)” înscris în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 



Viceprimar, Compartiment Registrul agricol, Secretar general u.a.t., Compartimentul Contabilitate 

Buget, Impozite si Taxe Locale, Compartiment juridic, viza C.F.P.,  

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate. 

 

 Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Voicu Ion, supune la vot proiectul de ordine de 

zi așa cum a fost propus dl. Primar Ghidănac Marin.  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi proiectul de ordine de zi al ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat de îndată astăzi în data de 

01.03.2024 conform propunerii primarului, cu 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, 

reprezentand votul consilierilor locali prezenți la ședință, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința extraordinară a Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată astăzi 01.03.2024 și dă cuvântul 

secretarului general al comunei, dna Alexandrescu Camelia Constanța care supune la vot  punctul nr. 

2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos,convocat în data de 09.02.2024, proces verbal ce a fost adus la cunoștință Consiliului 

Local. Sunt invitați să se înscrie la cuvânt consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a 

pocesului verbal al ședinței ordinare din data de 09.03.2024. Nu sunt înscrieri la cuvant, comentarii 

sau obiecțiuni.  

 Dna secretar general al comunei supune la vot modul de consemnare a procesului verbal al 

ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 09.03.2024.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă procesul verbal al sedinței ordinare a Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos, convocat în data de 09.03.2024 așa cum a fost consemnat, cu 15 

voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenți la ședință, 

din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

  

  Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiectul de hotarare 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni  al cărui initiator este primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.   

            Proiectul de hotărare este însoțit de rapoartele de specialitate 

 După prezentarea de către dl. primar a proiectului de hotărâre, motivate de necesitatea 

aprobării alegerii preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, așa cum este prezentat în 

materialul ce stă la baza inițieri proiectului, respectiv referatul de aprobare,  dl. președinte de ședință 

invită consilierii locali să se înscrie la cuvînt pentru a face propuneri pentru alegerea președintelui de 

ședință. Se inscrie la cuvânt dl. Dragne Laurențiu Marian și propune pe dl. Voicu Ion, pentru funcția 

de președinte de ședință pentru perioada martie, aprilie, mai 2024. 

 Nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, nu sunt obiecțini cu 

privire la punctul nr. 3, de pe ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat cu un număr de 15 

voturi « pentru », al consilierilor locali în funcție, prezenți la ședință, din totalul de 15 consilieri 

locali în funcție.  

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu Hotărârea 

nr. 18 din 01 martie 2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, în 

persoana dlui Voicu Ion,  respectiv pentru lunile martie, aprilie și mai 2024.  

 

Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Voicu Ion, anunță trecerea la punctul nr. 4 de pe 

ordinea de zi - Proiectul de hotarare privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

în comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, în anul 2024 al cărui initiator este primarul comunei Roata 

de Jos, Judetul Giurgiu. Dumnealui dă cuvântul dlui. primar care prezintă oportunitatea și legalitatea 



inițierii proiectului de hotărâre. Este prezentat Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor pentru anul 

2024 a cărui aprobare se propune.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de raportul de specialitate al compartimetului de resort și de  

rapoartele de avizare favorabilă ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Domnul președinte de ședință invită consilierii să se înscrie pentru discuții, propuneri, 

obiecțiuni, amendamente la proiectul de hotărâre prezentat la acest punct.  

 Nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt, Nu mai sunt întrebări, discutii, nu sunt obiecțini cu 

privire la punctul nr. 4, de pe ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat, așa cum a fost inițiat, 

cu un număr de 15 voturi « pentru », al consilierilor locali în funcție, prezenți la ședință, din totalul 

de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu Hotărârea 

nr. 19 din 01 martie 2024 privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în comuna 

Roata de Jos, Județul Giurgiu, în anul 2024.  

 

Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Voicu Ion, anunță trecerea la punctul nr. 5 de pe 

ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeței bunului imobil ,, Teren 

intravilan Consiliul Local (centrul comunei)” înscris în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului 

public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale, al cărui 

initiator este primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu. Domnul președinte de ședință dă 

cuvântul dlui. primar care prezintă oportunitatea și legalitatea inițierii proiectului de hotărâre.  

Dumnealui explică necesitatea actualizării suprafeței bunului imobil susmenționat ca urmare a 

măsurărtorilor cadastrale effectuate de persoana fizică autorizată Preda Silviu, măsurători din care a 

reieșit o diferență față de sprafața înscrisă în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al 

comunei, pozitia 182, și anume suprafața înscrisă este 2500 mp., iar suprafața rezultată din masurători 

este de 2729 mp. motiv pentru care se propune aprobarea actualizării suprafeței bunului imobil ,, 

Teren intravilan Consiliul Local (centrul comunei)” conform măsuratorilor cadastrale și adoptarea 

unei hotărâri de consiliu în acest sens  .  

Proiectul de hotărâre este însoțit de raportul de specialitate al compartimetului de resort și de  

rapoartele de avizare favorabilă ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

Domnul președinte de ședință invită consilierii să se înscrie pentru discuții, propuneri, 

obiecțiuni, amendamente la proiectul de hotărâre prezentat la acest punct.  

 

 Nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt, Nu mai sunt întrebări, discutii, nu sunt obiecțini cu 

privire la punctul nr. 5, de pe ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat, așa cum a fost inițiat, 

cu un număr de 15 voturi « pentru », al consilierilor locali în funcție, prezenți la ședință, din totalul 

de 15 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu Hotărârea 

nr. 20 din 01 martie 2024 privind aprobarea actualizării suprafeței bunului imobil ,, Teren 

intravilan Consiliul Local (centrul comunei)” înscris în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului 

public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale.  

 



Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

extraordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată, de 

astăzi 01.03.2024.   

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

                                                               

Președinte de ședință      Contrasemnează Secretar general comună  

Voicu Ion        Alexandrescu Camelia Constanța   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


